ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ AN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	        Phổ An, ngày 23 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt khi thực hiện sắp xếp lại mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Thực hiện theo công văn số 1155 /UBND ngày 22/5/2025 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt khi thực hiện sắp xếp lại mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.
Nay, UBND xã Phổ An báo cáo các nội dung, cụ thể như sau:
1. Xây dựng kế hoạch và phương án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quản lý theo phương án sáp nhập cấp xã nhằm không làm gián đoạn hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi hoàn thành sắp xếp lại mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Hiện trên địa bàn xã không có đơn vị dịch vụ hoạt động trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Địa phương thường xuyên tuyên truyền, vận động triển khai đến từng hộ gia đình tự thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt của hộ gia đình của mình để không làm ảnh hưởng đến môi trường. Đối với các điểm tập kết rác thải rắn sinh hoạt tại các thôn trên địa bàn xã thường xuyên phối hợp với các Hội đoàn thể cùng với trưởng thôn khảo sát, các Khu vực có điểm tập kết rác và xây dựng Kế hoạch thuê nhân công và máy đào thu gom, xử lý bằng phương pháp đào hố xử lý chôn lấp rác thải để đảm bảo vệ sinh môi trường xung quanh.

2. Thống kê tất cả vị trí xử lý rác thải hiện đang hoạt động trên địa bàn quản lý (bao gồm tất cả các Nhà máy, lò đốt, hố chôn lấp hợp vệ sinh, hố chôn lấp tạm thời)
Hiện nay, trên địa bàn xã có 05 vị trí tập kết rác thải tạm thời tại 4 thôn đều nằm cách xa khu dân cư và đã được xử lý chôn lấp đảm bảo vệ sinh môi trường xung quanh.

Ủy ban nhân dân xã Phổ An báo cáo nội dung như trên cho Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã Đức Phổ biết, tổng hợp./.

	Nơi nhận:

- Phòng NN&MT thị xã;

- Lưu VT.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Việt